



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021

PROCESSO Nº 1736/2021

RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749

Digitally signed by RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749  
DN: cn=RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749, ou=AC  
SOLUTI Multiple v5.0=ICP,  
37880, c=BR  
Date: 2021.11.25 11:55:40 -  
0300

Aos 03 (três) dias do mês de novembro do ano de 2021, o o **MUNICÍPIO DE IUNA/ES**, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 27.167.394/0001-23, com sede na Rua Desembargador Epaminondas Amaral, n.º 58, Centro, Iuna - ES, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **ROMÁRIO BATISTA VIEIRA**, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Deputado João Rios, n.º 65, Bairro Centro, neste Município de Iuna e pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 10.700.103/0001-18, com sede na Av. Prefeito Antônio Lacerda, n.º 79, Quilombo, Iuna/ES, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, **DURVAL DIAS SANTIAGO JÚNIOR**, servidor público, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 042.084.657-35 e RG n.º 8018306 – SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Afonso Cláudio, s/n.º, Bairro Boa Esperança, Ibatiba - ES, considerando o resultado da licitação n.º 045/2021, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS**, processo administrativo n.º 1736/2021, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**01 - CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS**, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em Seus Anexos.

**02 - CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:**

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Presencial n.º 045/2021, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor, identificado a seguir:

**RAZÃO SOCIAL: RFL COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.260.374/0001-09, com sede na Rua São Sebastião, n.º 01, Bairro Santa Cecília, Cariacica/ES, CEP: 29.147-511, endereço eletrônico: [rfdistribuidora@bol.com.br](mailto:rfdistribuidora@bol.com.br), telefone: (27)3336-5451, neste ato representada por **RONALDO FRANCISCO LAMBERT**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 763.752.507-49 e RG n.º 582.817 SSP/ES, residente e domiciliado na Rua São Sebastião, n.º 01, apt.º 101, Santa Cecília, Cariacica/ES, CEP: 29147-511.



2.2. Os preços registrados do Detentor da Ata seguem em anexo.

2.3. Não há Cadastro Reserva.

### 03 - CLÁUSULA TERCEIRA – ÓRGÃO PARTICIPANTE:

3.1. O Município de Iuna será o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, não existindo outro órgão participante.

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

### 04 - CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE DA ATA:

4.1. A ata de registro de preços vigorará por 12 (doze) meses, a contar de sua publicação resumida no Diário Oficial do Estado, vedada sua prorrogação.

4.2. Encerrada a vigência da Ata, é vedada a formalização de novas contratações dela decorrentes.

### 05 - CLÁUSULA QUINTA – REVISÃO E CANCELAMENTO:

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.5.3. Conceder às empresas o reequilíbrio / realinhamento dos preços registrados/contratados.

5.5.3.1. Os pedidos de reequilíbrio / realinhamento de preços, só terão validade se protocolados em data anterior à emissão da Autorização de Fornecimento.

5.5.3.2. Os pedidos deverão ser protocolados na sede da Administração ou serem enviados para o e-mail: [gestao@iuna.es.gov.br](mailto:gestao@iuna.es.gov.br).

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT,76375250749, o  
=AC SOLUTI Multipla  
v5, c=ICP-Brasil, e=B  
Date: 2021.11.25 11:55:49  
-0300

5.5.3.3. A critério da Administração Municipal, os casos que se enquadram no item 5.5.3.1. poderão ser reavaliados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Convocado, não comparecer no prazo de até 7 (sete) dias para assinatura do contrato;

5.7.2. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.7.3. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.4. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.5. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2, 5.7.3 e 5.7.5 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

#### 06 - CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES:

Compete ao Órgão Gerenciador:

6.1. Praticar todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços – SRP.

6.2. Efetuar o registro do licitante e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.

6.3. Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos.

6.4. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados.

6.5. Aplicar as sanções, garantida a ampla defesa e o contraditório, decorrentes de descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços, ou das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

6.6. Realizar, periodicamente, pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.

6.7. Dar publicidade dos preços registrados, com indicação dos fornecedores.

RONALDO FRANCISCO  
LAMBERTI:76375250749

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERTI:76375250749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERTI:76375250749  
o=AC SOLUTI Multipia  
s=0=ICP-Brasil, ou=SR  
Date: 2021.11.25  
12:02:42 -0300



6.8. Respeitar a ordem de classificação dos licitantes registrados na Ata, nas contratações dela decorrentes;

**07 - CLÁUSULA SÉTIMA – CONDIÇÕES GERAIS:**

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no instrumento contratual, anexos ao Edital.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

7.3. Os contratos derivados da presente ata, serão fiscalizados pelo servidor Thiago Gomes da Silva, matrícula nº 308866 e Tiago Amurim da Silveira Ragazzi, matrícula nº 029645, titular e suplente respectivamente, pertencentes a Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Finanças, e ainda TODAS AS SECRETARIAS as quais não há fiscal nomeado; Celso Cezar da Silva, matrícula nº 600022 e Venceslau Matos, matrícula nº 005851, titular e suplente respectivamente, pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte; Elenilda Teixeira da Silva, matrícula nº 013552 e Dilma Amorim de Freitas, matrícula nº 700005, titular e suplente respectivamente, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde, nomeados por portaria subscrita pelo Gabinete do Prefeito.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Iúna/ES, 24 de novembro de 2021.

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

Romário Batista Vieira - Prefeito Municipal

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Durval Dias Santiago Junior - Secretário Municipal de Saúde

RONALDO FRANCISCO LAMBERT:76375250749	Digitally signed by RONALDO FRANCISCO LAMBERT:76375250749 DN: cn=RONALDO FRANCISCO LAMBERT:76375250749,ou=AC SOLUTI Multipla v5,o=ICP- Brasil,c=BR Date: 2021.11.25 12:02:51 -0300
--	---

RFL COMERCIAL LTDA

Ronaldo Francisco Lambert / ou procurador legalmente habilitado



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  
SETOR DE CONTRATOS

RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT.76375250749

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT.76375250749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT.76375250749, o=J  
=AC SOLUTI Multipla  
v3.0=ICP-Brasil c=BR  
Date: 2021.11.25 12:03:33 -  
0300

ANEXO - TERMO Nº 000090/2021 - SEQUÊNCIA Nº 000002979

Origem	Pregão Presencial Nº 000045/2021		Processo	001736/2021			
Contrato	Termo Nº 000090/2021						
Empresa	RFL COMERCIAL LTDA						
CNPJ	CNPJ: 01.260.374/0001-09						
Endereço	RUA SÃO SEBASTIÃO, 01 - SANTA CECÍLIA - CARIACICA - ES - CEP: 29147495						
Secretaria	00002 - SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS						
Local	00577 - SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS						
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
128	008	AVENTAL 50 % PVC E 50 % POLIPROPILENO - na cor branca.	V. SEGUE	UN	135,00	9,60	1.296,00
099	010	CAIXA ISOPOR 17 LT	I. FORT	UN	10,00	17,40	174,00
100	011	CAIXA ISOPOR 50 LT.	I. FORT	UN	10,00	52,48	524,80
171	012	CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA KIT COMPLETO 1 (um) carrinho funcional de limpeza 1.1 medidas mínimas 1.1.1 1040 mm (altura) 1.1.2 545 mm (largura) 1.1.3 1240 mm (profundidade) 1 (um) balde espremedor para duas águas 1.2 medidas mínimas 1.2.1 960 mm (altura) 1.2.2 425 mm (largura) 1.2.3 600 mm (profundidade) 1 (uma) pá plástica para lixo 1.3 medidas mínimas 1.3.1 935 mm (altura) 1.3.2 300 mm (largura) 1.3.3 280 mm (profundidade) 1 (uma) placa de sinalização piso molhado trilingue 1.4 medidas mínimas da placa fechada 1.4.1 665 mm (altura) 1.4.2 270 mm (largura) 1.4.3 25 mm (profundidade) 1.5 medidas mínimas da placa aberta 1.5.1 645 mm (altura) 1.5.2 270 mm (largura) 1.5.3 310 mm (profundidade) 2 (dois) conjuntos mop pó de no mínimo 60 cm com cabo de alumínio 1.6 medidas mínimas 1.6.1 1500 mm (altura) 1.6.2 650 mm (largura) 1.6.3 170 mm (profundidade) 2 (dois) conjuntos mop úmido de 320 g crú com cabo de alumínio	NOBRE	UN	10,00	1.240,00	12.400,00
107	019	CORDA PARA VARAL EM NYLON descricao: - nº 05, - com 10m, - composicao 100% polietileno.	POLIFORTE	UN	70,00	1,40	98,00
108	020	CREME CONDICIONADOR descricao: - condicionador para todo tipo de cabelo, - profissional, - fragrancias diversas, - pote de 01kg - validade minima de 24 meses, - testado dermatologicamente, - registrado no ministerio da saude/anvisa, - pote com 01 kg.	CANECHON	PT	200,00	7,10	1.420,00
243	021	CREME CONTRA ASSADURAS (INFANTIL) descricao: - creme contra assaduras, - embalagem com no minimo 135 gramas, - testado dermatologicamente, - registro na anvisa/ms. - data de fabricacao, validade e lote.	BB NATUREZA	BIS	400,00	15,00	6.000,00
117	026	DESODORANTE PARA VASO SANITARIO	SANY	UN	1202,00	1,24	1.490,48



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:79375250749

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:79375250749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT:79375250749  
c=AC, o=SOLUTI Multiple  
v5.0=ICP-Brasil, c=BR  
Date: 2021.11.25  
12:03:40 -0300

		descricao: - tipo: pedra arredondada, - com suporte, - embalagem com uma unidade de 40g, - composicao: paradiclorobenzeno, essencia e corante, -- acao: desinfetante e bactericida, - fragancia: floral, - validade: de 01 ano após a entrega, - embalado em celofane a prova de vazamento.					
135	033	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA-FACE  descricao: - esponja limpeza; - material: espuma sintetica; - formato: retangular; - dimensoes: 110 x 75 mm; - faces: uma face macia/uma face aspera; - cor: verde/amarelo; - unidade de fornecimento: unidade	BETTANIN	UN	3915,00	0,53	2.074,95
139	036	FLANELA PARA LIMPEZA  descricao: - material 100% algodao, - cor: laranja, - absorvente e macia, - tamanho aproximado 30 cm x 50 cm. - unidade de fornecimento: unidade	ROUXINOL	UN	2400,00	1,68	4.032,00
246	050	GARRAFA TIPO PET 500ML  descricao: - material transparente, tampa rosqueavel com lacre, tampa compativel com a garrafa, tamanho 20 x7 cm.	MTI	UN	1000,00	0,95	950,00
247	051	GUARDANAPO DE PAPEL  descricao: - guardanapo de papel; - material: papel gofrado folha dupla; - acabamento: liso; - cor: branco; - largura: 33 cm e comprimento: 33 cm; - as dimensoes poderão variar para mais ou menos em 3 cm; - acondicionamento: embalagem plastica original; - unidade de fornecimento: pacote 50 folhas.	PEGG	PC	1034,00	2,27	2.347,18
141	062	LUSTRA MOVEIS  descricao: - lustra movel, emulsao cremosa, - aroma de lavanda, - frasco com 500ml. - composicao: cera, silicone, espessante, solvente alifatico, perfume e agua. - validade: 18 meses, - unidade de fornecimento: frasco de 500 ml	AUDAX	FR	143,00	8,20	1.172,60
142	067	OLEO DE PEROBA 200 ML  descricao: - composicao: óleo mineral e vegetal, - solvente mineral e vegetal, - aromatizante.	KING	FR	12,00	13,50	162,00
248	069	PANO MULTIUSO  descricao: - pano de limpeza multiuso, - rolo com 300mt, - na cor verde, - em fibras de rayon,	NOBRE	RL	20,00	139,42	2.788,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749  
ou=AC SOLUTI Multipla  
v5.o=1CP-Brasil,c=BR  
Date: 2021.11.25  
12:03:46 -0300

		- aglutinado com resina sintética que apresente ótima absorção.						
111	078	<b>PREGADORES DE ROUPA</b> descricao: - em madeira, - tamanho 10 cm, - embalagem com 12 unidades	LUCIANA	PC	105,00	1,49		153,45
251	088	<b>SABONETE LIQUIDO</b> descricao: - com alta eficiência limpadora, - com ph neutro para não agredir à pele, - formulado com matérias-primas cosméticas e seqüestranes, - com elevada formação de espuma, - consistência firme, - biodegradável, - fragrância de erva-doce, - refil de 800ml para saboneteira dosadora. - a rotulagem do produto deverá obedecer a legislação vigente, inclusive, constar número de autorização de funcionamento do fabricante na anvisa/ms.	TRILHA	FR	330,00	9,50		3.135,00
097	090	<b>SACO DE POLIETILENO 1 LITRO</b> descricao: - saco plástico em bobina picotada, - medidas do saco plastico: 16x28cm - matéria prima: polietileno de alta densidade - quantidade de sacos na bobina: 1000 unidades	ORLEPLAST	RL	4,00	22,50		90,00
153	091	<b>SACO DE POLIETILENO 3 LITROS</b> descricao: - saco plástico em bobina picotada, - medidas do saco plastico: 23x35 cm - matéria prima: polietileno de alta densidade - quantidade de sacos na bobina: 1000 unidades	ORLEPLAST	RL	37,00	38,00		1.406,00
112	102	<b>SHAMPOO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS</b> descricao: - shampoo cabelo (higiene pessoal), - para todos os tipos de cabelos, - composicao agua, sodium laureth sulfate, sodium chloride, glycol distearate, coco betaine, niacinamide, guar hydroxypropyltrimonium chloride, cocamine mipa, saccharum officinarum extract/ sugar cane extract, sodium benzoate, sodium glycolate, sodium cocoate, sodium hydroxide, salicylic acid, dimethicone, limonene, camellia sinesis extract/camellia sinensis leaf extract, linalool, benzyl salicylate, pyrus malus extract/ apple fruit extract, carbomer, pyridoxine hci, disodium cocoamphodiacetate, citric acid, citronellol, butylphenyl methylpropional, methyl cocoate, citrus medica limonum peel extract/lemon peel extract, hexylene glycol, hexyl cinnamal, parfum/fragrance. code f.i.l. c34357/3, - validade minima 24 meses, - testado dermatologicamente, - registrado no ministerio da saude/anvisa, - unidade de fornecimento: frasco 300 ml	KOLENE	FR	190,00	5,84		1.109,60
165	105	<b>SUPORTE DISPENSER PARA COPO DESCARTAVEL DE 50 ML</b> descricao: - fabricado em material acrílico resistente, transparente, com fixador para parede, parafusos e buchas para instalação inclusos.	GLOBO	KIT	3,00	20,38		61,14
<b>SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS:</b>							<b>42.888,60</b>	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749  
o=AC SOLUTI Multipla  
v5.0=ICP-Brasil, c=BR  
Date: 2021.11.25 12:03:5  
-0300

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS:

42.888,60

Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
Secretaria		00004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE					
Local		00466 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE					
008	008	AVENTAL 50 % PVC E 50 % POLIPROPILENO - na cor branca.	V. SEGUE	UN	80,00	9,60	768,00
010	010	CAIXA ISOPOR 17 LT	I. FORT	UN	10,00	17,40	174,00
011	011	CAIXA ISOPOR 50 LT.	I. FORT	UN	10,00	52,48	524,80
012	012	CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA KIT COMPLETO 1 (um) carrinho funcional de limpeza 1.1 medidas mínimas 1.1.1 1040 mm (altura) 1.1.2 545 mm (largura) 1.1.3 1240 mm (profundidade) 1 (um) balde espremedor para duas águas 1.2 medidas mínimas 1.2.1 960 mm (altura) 1.2.2 425 mm (largura) 1.2.3 600 mm (profundidade) 1 (uma) pá plástica para lixo 1.3 medidas mínimas 1.3.1 935 mm (altura) 1.3.2 300 mm (largura) 1.3.3 280 mm (profundidade) 1 (uma) placa de sinalização piso molhado trilingue 1.4 medidas mínimas da placa fechada 1.4.1 665 mm (altura) 1.4.2 270 mm (largura) 1.4.3 25 mm (profundidade) 1.5 medidas mínimas da placa aberta 1.5.1 645 mm (altura) 1.5.2 270 mm (largura) 1.5.3 310 mm (profundidade) 2 (dois) conjuntos mop pó de no mínimo 60 cm com cabo de alumínio 1.6 medidas mínimas 1.6.1 1500 mm (altura) 1.6.2 650 mm (largura) 1.6.3 170 mm (profundidade) 2 (dois) conjuntos mop úmido de 320 g crú com cabo de alumínio	NOBRE	UN	10,00	1.240,00	12.400,00
016	019	CORDA PARA VARAL EM NYLON descricao: - nº 05, - com 10m, - composicao 100% polietileno.	POLIFORTE	UN	24,00	1,40	33,60
017	020	CRÈME CONDICIONADOR descricao: - condicionador para todo tipo de cabelo, - profissional, - fragrancias diversas, - pote de 01kg - validade minima de 24 meses, - testado dermatologicamente, - registrado no ministerio da saude/anvisa, - pote com 01 kg.	CANECHON	PT	80,00	7,10	568,00
018	021	CRÈME CONTRA ASSADURAS (INFANTIL) descricao: - creme contra assaduras, - embalagem com no minimo 135 gramas, - testado dermatologicamente, - registro na anvisa/ms. - data de fabricacao, validade e lote.	BE NATUREZA	BIS	150,00	15,00	2.250,00
022	026	DESODORANTE PARA VASO SANITARIO descricao: - tipo: pedra arredondada, - com suporte, - embalagem com uma unidade de 40g, - composicao: paradichlorobenzeno, essencia e corante, - - acao: desinfetante e bactericida, - fragranca: floral, - validade: de 01 ano apos a entrega, - embalado em celofane a prova de vazamento.	SANY	UN	500,00	1,24	620,00
029	033	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA-FACE	BETTANIN	UN	4000,00	0,53	2.120,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375230749

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375230749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT:76375230749  
o=AC SOLUTI Multi  
v5, c=ICP-Brasil, e=BR  
Date: 2021.11.25  
12:03:59 -0300

		descricao: - esponja limpeza; - material: espuma sintetica; - formato: retangular; - dimensoes: 110 x 75 mm; - faces: uma face macia/uma face aspera; - cor: verde/amarelo; - unidade de fornecimento: unidade					
032	036	FLANELA PARA LIMPEZA descricao: - material 100% algodao, - cor: laranja, - absorvente e macia, - tamanho aproximado 30 cm x 50 cm. - unidade de fornecimento: unidade	ROUXINOL	UN	1500,00	1,68	2.520,00
043	051	GUARDANAPO DE PAPEL descricao: - guardanapo de papel; - material: papel gofrado folha dupla; - acabamento: liso; - cor: branco; - largura: 33 cm e comprimento: 33 cm; - as dimensoes poderão variar para mais ou menos em 3 cm; - acondicionamento: embalagem plastica original; - unidade de fornecimento: pacote 50 folhas.	PEGG	PC	500,00	2,27	1.135,00
055	069	PANO MULTIUSO descricao: - pano de limpeza multiuso, - rolo com 300mt, - na cor verde, - em fibras de rayon, - aglutinado com resina sintética que apresente ótima absorção.	NOBRE	RL	5,00	139,42	697,10
063	078	PRÉGADORES DE ROUPA descricao: - em madeira, - tamanho 10 cm, - embalagem com 12 unidades	LUCIANA	PC	50,00	1,49	74,50
069	088	SABONETE LIQUIDO descricao: - com alta eficiência limpadora, - com ph neutro para não agredir à pele, - formulado com matérias-primas cosméticas e sequestrantes, - com elevada formação de espuma, - consistência firme, - biodegradável, - fragrância de erva-doce, - refil de 800ml para saboneteira dosadora. - a rotulagem do produto deverá obedecer a legislação vigente, inclusive, constar número de autorização de funcionamento do fabricante na anvisa/ms.	TRILHA	FR	300,00	9,50	2.850,00
071	090	SACO DE POLIETILENO 1 LITRO descricao: - saco plástico em bobina picotada, - medidas do saco plastico: 16x28cm - matéria prima: polietileno de alta densidade - quantidade de sacos na bobina: 1000 unidades	ORLEPLAST	RL	2,00	22,50	45,00
072	091	SACO DE POLIETILENO 3 LITROS descricao:	ORLEPLAST	RL	25,00	38,00	950,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT 76375250749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT 76375250749  
c=AC SCLUTI Multiple  
US c=ICP-Brasil,c=BR  
Date: 2021.11.25  
12:04:05 -0300

		- saco plástico em bobina picotada, - medidas do saco plástico: 23x35 cm - matéria prima: polietileno de alta densidade - quantidade de sacos na bobina: 1000 unidades						
079	102	SHAMPOO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS  descricao: - shampoo cabelo (higiene pessoal), - para todos os tipos de cabelos, - composicao agua, sodium laureth sulfate, sodium chloride, glycol distearate, coco betaine, niacinamide, guar hydroxypropyltrimonium chloride, cocamine míoa, saccharum officinarum extract/ sugar cane extract, sodium benzoate, sodium glycolate, sodium cocoate, sodium hydroxide, salicylic acid, dimethicone, limonene, camellia sinesis extract/camellia sinensis leaf extract, linalool, benzyl salicylate, pyrus malus extract/ apple fruit extract, carbomer, pyridoxine hci, disodium cocoamphodiacetate, citric acid, citronellol, butylphenyl methylpropional, methyl cocoate, citrus medica limonum peel extract/lemon peel extract, hexylene glycol, hexyl cinnamal, parfum/fragrance. code f.i.l. c34357/3, - validade minima 24 meses, - testado dermatologicamente, - registrado no ministerio da saude/anvisa, - unidade de fornecimento: frasco 300 ml	KOLENE	FR	100,00	5,84	584,00	
<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE:</b>							<b>28.314,00</b>	
<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE:</b>							<b>28.314,00</b>	
Secretaria		00005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						
Local		00510 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE						
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total	
188	019	CORDA PARA VARAL EM NYLON  descricao: - nº 05, - com 10m, - composicao 100% polietileno.	POLIFORTE	UN	20,00	1,40	28,00	
191	026	DESODORANTE PARA VASO SANITARIO  descricao: - tipo: pedra arredondada, - com suporte, - embalagem com uma unidade de 40g, - composicao: paradiclorobenzeno, essencia e corante, -- acao: desinfetante e bactericida, - fragancia: floral, - validade: de 01 ano apos a entrega, - embalado em celofane a prova de vazamento.	SANY	UN	300,00	1,24	372,00	
197	033	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA-FACE  descricao: - esponja limpeza; - material: espuma sintetica; - formato: retangular; - dimensoes: 110 x 75 mm; - faces: uma face macia/uma face aspera; - cor: verde/amarelo; - unidade de fornecimento: unidade	BETTANIN	UN	1000,00	0,53	530,00	
198	036	FLANELA PARA LIMPEZA  descricao: - material 100% algodao, - cor: laranja,	ROUXINOL	UN	300,00	1,68	504,00	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO**  
**SETOR DE CONTRATOS**

Digitally signed by  
RONALDO FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749  
DN: cn=RONALDO  
FRANCISCO  
LAMBERT:76375250749,  
ou=AC SOLUTI Multipla  
v5.o=ICP-Brasil,c=BR  
Date: 2021.11.25  
12:04:12 -0300

		- absorvente e macia, - tamanho aproximado 30 cm x 50 cm. - unidade de fornecimento: unidade						
204	050	descrição: - material transparente, tampa rosqueável com lacre, tampa compatível com a garrafa, tamanho 20 x7 cm.	MTI	UN	1000,00	0,95	950,00	
238	052	KIT HIGIENE PESSOAL PERSONALIZADO PARA PREVENCAO DA COVID-19 descrição: kit contendo: 01 nécessaire em pvc cristal personalizada em silkscreen, tamanho 15 x 15 cm; 01frasco de álcool em gel, 100 ml, spray com válvula na cor transparente; 01 frasco de sabonete líquido, 100 ml, com válvula pump, na cor transparente.	RFL	SV	1500,00	21,29	31.935,00	
235	060	LIXEIRA EM AÇO INOX A PEDAL 15 LITROS descrição: - lixeira em aço inox, com pedal e tampa, capacidade 15 litros.	BRINOX	UN	30,00	156,00	4.680,00	
236	061	LIXEIRA EM AÇO INOX A PEDAL 30 LITROS descrição: - lixeira em aço inox, com pedal e tampa, capacidade 30 litros.	BRINOX	UN	60,00	230,00	13.800,00	
219	088	SABONETE LIQUIDO descrição: - com alta eficiência limpadora, - com ph neutro para não agredir à pele, - formulado com matérias-primas cosméticas e seqüestrantes, - com elevada formação de espuma, - consistência firme, - biodegradável, - fragrância de erva-doce, - refil de 800ml para saboneteira dosadora. - a rotulagem do produto deverá obedecer a legislação vigente, inclusive, constar número de autorização de funcionamento do fabricante na anvisa/ms.	TRILHA	FR	1000,00	9,50	9.500,00	
227	105	SUPORTE DISPENSER PARA COPO DESCARTAVEL DE 50 ML descrição: - fabricado em material acrílico resistente, transparente, com fixador para parede, parafusos e buchas para instalação inclusos.	GLOBO	KIT	10,00	20,38	203,80	
							<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:</b>	<b>62.502,80</b>
							<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:</b>	<b>62.502,80</b>
							<b>RFL COMERCIAL LTDA:</b>	<b>133.705,40</b>

para eventual e futura prestação de serviços de locação de equipamentos diversos para eventos, com o início do credenciamento às 08h10min e abertura das propostas às 09h. ID CidadES: 2021.037E0700001.02.0037. O edital e seus anexos estão disponíveis no site: [www.iuna.es.gov.br](http://www.iuna.es.gov.br). Informações poderão ser solicitadas no endereço acima, pelo endereço eletrônico: [licitacao@iuna.es.gov.br](mailto:licitacao@iuna.es.gov.br) ou pelo telefone (28) 3545-4754, através do setor de licitações, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 11h e de 13h às 17h.

Iúna/ES, 25 de novembro de 2021.

Caroline Henriques de Amorim

Pregoeira

**Protocolo 754280**

**REPUBLICAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 050/2021 - PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO Nº 2695/2021**

O Município de Iúna/ES, com fulcro na Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores e LC nº 123/06 e alterações, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar no dia **10 de dezembro de 2021**, na sala de reuniões desta Prefeitura, situada à Rua Des. Epaminondas do Amaral, nº 58, bairro Centro, Iúna - ES, licitação nº 050/2021, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo "menor preço", para **Registro de preços para eventuais prestação de serviços de fretamento de veículos para transporte de passageiros**, com o início do credenciamento às 08h10min e abertura das propostas às 09h. ID CidadES: 2021.037E0700001.02.0035. O edital e seus anexos estão disponíveis no site: [www.iuna.es.gov.br](http://www.iuna.es.gov.br). Informações poderão ser solicitadas no endereço acima, pelo endereço eletrônico: [licitacao@iuna.es.gov.br](mailto:licitacao@iuna.es.gov.br) ou pelo telefone (28) 3545-4754, através do setor de licitações, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 11h e de 13h às 17h.

Iúna/ES, 25 de novembro de 2021.

Caroline Henriques de Amorim

Pregoeira

**Protocolo 754284**

**EDITAL Nº 056/2021 - CHAMADA PÚBLICA PROCESSO Nº 3134/2021**

O Município de Iúna/ES, torna público aos interessados, o edital nº 056/2021 - Chamada Pública, para **contratação de 01 (um) agricultor familiar para fornecimento de gêneros alimentícios para o Projeto de Compra Direta de Alimentos (CDA), conforme disposto no manual técnico operacional SETADES/GSAN nº 001/2021 e Resolução CA/ES Nº 50 de 08 de dezembro de 2020**. O recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá até **as 09h do dia 06/12/2021**, no Setor de Licitações, Prédio da Prefeitura Municipal, situado à Rua Des. Epaminondas do Amaral, nº 58, bairro Centro, Iúna-ES. ID CidadES: 2021.037E0700001.18.0002. O edital e seus anexos estão disponíveis no site: [www.iuna.es.gov.br](http://www.iuna.es.gov.br). Informações poderão ser solicitadas no endereço acima, pelo endereço eletrônico: [licitacao@iuna.es.gov.br](mailto:licitacao@iuna.es.gov.br) ou pelo telefone (28) 3545-4750 ramal 2302.

Iúna/ES, 24 de novembro de 2021.

Edinéia da Costa Fernandes

Presidente da CPL em exercício

**Protocolo 754735**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ARP Nº 88/2021

Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna

Processo Nº 1736/2021

Pregão Presencial Nº 045/2021

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal e descartáveis

Empresa: Bruna Campos Costa de Melo ME

CNPJ: 02.222.018/0001-63

Valor global: R\$540.200,45

Vigência: Doze meses a partir da publicação

ID CidadES: 2021.037E0700001.02.0032

A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a discriminação dos valores unitários, está disponível para consulta no endereço [www.iuna.es.gov.br](http://www.iuna.es.gov.br).

Romário Batista Vieira

Prefeito

Durval D S Junior

Secretário de Saúde

**Protocolo 753837**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ARP Nº 90/2021

Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna

Processo Nº 1736/2021

Pregão Presencial Nº 045/2021

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal e descartáveis

Empresa: RFL Comercial Ltda

CNPJ: 01.260.374/0001-09

Valor global: R\$133.705,40

Vigência: Doze meses a partir da publicação

ID CidadES: 2021.037E0700001.02.0032

A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a discriminação dos valores unitários, está disponível para consulta no endereço [www.iuna.es.gov.br](http://www.iuna.es.gov.br).

Romário Batista Vieira

Prefeito

Durval D S Junior

Secretário de Saúde

**Protocolo 754156**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ARP Nº 89/2021

Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna

Processo Nº 1736/2021

Pregão Presencial Nº 045/2021

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal e descartáveis

Empresa: Cazelé Sport Ltda EPP

CNPJ: 30.579.577/0001-60

Valor global: R\$32.469,52

Vigência: Doze meses a partir da publicação

ID CidadES: 2021.037E0700001.02.0032

A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a discriminação dos valores unitários, está disponível para consulta no endereço [www.iuna.es.gov.br](http://www.iuna.es.gov.br).

Romário Batista Vieira

Prefeito

Durval D S Junior

Secretário de Saúde

**Protocolo 754313**